



平成27年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年1月9日

上場取引所 東

上場会社名 日本電線工業株式会社

コード番号 5817 URL <http://www.nihondensen.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植村剛嗣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 上田裕一

TEL 06-4796-0020

四半期報告書提出予定日 平成27年1月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第3四半期の業績(平成26年3月1日～平成26年11月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第3四半期	3,880	9.6	204	42.3	248	48.5	171	△2.6
26年2月期第3四半期	3,539	5.5	143	44.8	167	47.6	176	54.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第3四半期	36.91	—
26年2月期第3四半期	37.88	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第3四半期	6,798		4,926			72.5
26年2月期	6,606		4,792			72.5

(参考)自己資本 27年2月期第3四半期 4,926百万円 26年2月期 4,792百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年2月期	—	0.00	—		
27年2月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 2月期の業績予想(平成26年 3月 1日～平成27年 2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,400	8.9	260	36.1	320	42.2	245	3.4	52.58

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年2月期3Q	4,691,555 株	26年2月期	4,691,555 株
27年2月期3Q	31,778 株	26年2月期	31,778 株
27年2月期3Q	4,659,777 株	26年2月期3Q	4,659,795 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)(2ページ「1. 当四半期決算短信に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、引き続き緩やかな回復基調が見られたものの、円安による物価上昇懸念等、先行き不透明な状況が続いております。

当社におきましては、新規顧客の開拓、高付加価値製品の開発及びお客様満足度の向上等を推進し、引き続き積極的な営業を展開してまいりました。その結果、主力の計装用ケーブル、防災用ケーブル等が堅調に推移し、売上高は前年同期を上回る結果となりました。

各段階利益につきましても、四半期純利益は法人税等の影響により、前年同期を僅かながらに下回りましたが、営業利益、経常利益につきましては前年同期を上回る結果となりました。

当第3四半期累計期間の売上高は3,880,612千円(前年同期比9.6%増)、営業利益204,611千円(前年同期比42.3%増)、経常利益248,633千円(前年同期比48.5%増)、四半期純利益171,987千円(前年同期比2.6%減)となりました。

なお、当社は、電線の製造及び販売をする事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産残高は6,798,762千円となり、前事業年度末残高6,606,022千円に対し、192,740千円増加いたしました。この主な要因は、現金及び預金141,733千円、電子記録債権70,573千円、商品及び製品98,243千円、原材料及び貯蔵品78,779千円等の増加要因が、受取手形及び売掛金193,047千円等の減少要因を上回ったことによるものであります。

当第3四半期会計期間末の負債残高は1,872,117千円となり、前事業年度末残高1,813,388千円に対し、58,729千円増加いたしました。この主な要因は、支払手形及び買掛金42,685千円、賞与引当金59,481千円等の増加要因が、短期借入金20,000千円、役員賞与引当金10,700千円等の減少要因を上回ったことによるものであります。

当第3四半期会計期間末の純資産残高は4,926,644千円となり、前事業年度末残高4,792,634千円に対し、134,010千円増加いたしました。この主な要因は、四半期純利益171,987千円等の増加要因が、剰余金の配当額46,597千円の減少要因を上回ったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月期の業績予想につきましては、平成26年7月9日に発表した内容から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成26年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	230,320	372,053
受取手形及び売掛金	1,894,360	1,701,313
電子記録債権	—	70,573
有価証券	192,560	192,627
商品及び製品	236,905	335,149
仕掛品	92,252	114,087
原材料及び貯蔵品	141,786	220,565
その他	134,031	71,946
貸倒引当金	△190	△178
流動資産合計	2,922,027	3,078,137
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	726,205	705,031
構築物(純額)	57,567	53,652
機械及び装置(純額)	156,045	219,626
車両運搬具(純額)	2,841	3,748
工具、器具及び備品(純額)	29,746	40,857
土地	871,511	871,511
建設仮勘定	22,300	—
有形固定資産合計	1,866,218	1,894,428
無形固定資産	15,916	15,495
投資その他の資産		
投資不動産(純額)	1,590,522	1,589,628
その他	211,756	221,492
貸倒引当金	△419	△419
投資その他の資産合計	1,801,859	1,810,700
固定資産合計	3,683,994	3,720,625
資産合計	6,606,022	6,798,762
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,041,245	1,083,931
短期借入金	250,000	230,000
未払金	89,782	81,362
未払法人税等	17,196	24,809
賞与引当金	17,908	77,390
役員賞与引当金	10,700	—
その他	99,182	84,650
流動負債合計	1,526,015	1,582,143
固定負債		
退職給付引当金	102,736	106,358
役員退職慰労引当金	149,216	148,416
その他	35,419	35,199
固定負債合計	287,372	289,974
負債合計	1,813,388	1,872,117

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成26年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	647,785	647,785
資本剰余金	637,785	637,785
利益剰余金	3,485,484	3,610,874
自己株式	△15,176	△15,176
株主資本合計	4,755,878	4,881,268
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	36,755	45,376
評価・換算差額等合計	36,755	45,376
純資産合計	4,792,634	4,926,644
負債純資産合計	6,606,022	6,798,762

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
売上高	3,539,193	3,880,612
売上原価	2,777,915	2,957,217
売上総利益	761,278	923,394
販売費及び一般管理費	617,448	718,782
営業利益	143,830	204,611
営業外収益		
受取賃貸料	12,436	49,815
貸倒引当金戻入額	4,959	12
保険解約返戻金	9,151	—
その他	4,985	4,345
営業外収益合計	31,532	54,173
営業外費用		
支払利息	2,111	1,529
賃貸収入原価	5,365	8,616
その他	406	6
営業外費用合計	7,883	10,151
経常利益	167,479	248,633
特別利益		
投資有価証券売却益	15,450	—
特別利益合計	15,450	—
税引前四半期純利益	182,929	248,633
法人税、住民税及び事業税	11,829	29,141
法人税等調整額	△5,431	47,504
法人税等合計	6,397	76,646
四半期純利益	176,532	171,987

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。